令和５年度第２回 旭川方面枝幸警察署協議会 議事概要

１ 開催日時

令和５年９月25日(月) 午後１時30分から午後２時50分まで

２ 開催場所

枝幸警察署２階 大会議室

３ 出席者

⑴ 協 議 会 ４名（定員５名）

会 長 田 辺 毅

委 員 三 谷 浩 明

委 員 吉 田 輝 美

委 員 笹 玄 樹

⑵ 警 察 署 ５名

署 長 山 川 義 仁

副署長兼警務課長 横 尾 正 直

刑 事 生 安 課 長 大 貫 浩 一

地 域 係 長 （地域交通課長代理）

警 務 係 長 （庶 務 担 当）

４ 報告事項等

⑴ 枝幸警察署管内の治安情勢

⑵ 懲戒処分等の報告

⑶ 登下校時等における子供の安全対策

⑷ 上半期における活動状況

⑸ フィッシングによる個人情報等の詐取

５ 質問事項

⑴ 犯罪発生状況について

◎ 委 員

犯罪の認知と検挙件数が昨年より増加している。

中でも子供女性を対象とした犯罪が増加し、全国的にも現役の教職員によるわ

いせつ事件が報道されているが、傾向はあるか。

○ 回 答

新型コロナウイルス感染症の位置づけが５類に移行され、人の動きが活発にな

って犯罪の発生も増加している。

女性に対する性的犯罪は、駅や商業施設等での盗撮が多い。

○ 委 員

登下校時の子供の安全対策や上半期の活動状況の説明を受けたが、枝幸署では

子供や女性の安心安全のため、非常に良くやっていただいている、と感じている。

犯罪の発生抑止に向けた取組はあるか。

○ 回 答

犯罪抑止効果や犯罪検挙に有効な、街頭防犯カメラの設置について、あらゆる

機会を通じて企業や世帯に対して働き掛けている。

枝幸警察署管内では、まだ全体数が少ないので身近の方で防犯カメラの設置を

考えている方がおられたら、適切な設置についてアドバイスするので警察署まで

連絡いただきたい。

⑵ 特殊詐欺被害について

◎ 委 員

特殊詐欺について流行りの形態があるようですが、説明いただきたい。

○ 回 答

特殊詐欺の手口は、オレオレ詐欺が一番多く高齢者が被害に遭うケースが多い。

次に、架空料金請求詐欺が多く、これは年代や性別を問わずに発生している。

◎ 委 員

特殊詐欺の被害防止について教えてほしい。

○ 回 答

身に覚えのない電話やメールが来たら、お金を送ったり、手渡す前に他の人に

相談することや、警察相談ダイヤル♯９１１０に電話して相談する。

犯人からの電話を直接受けないため、留守番電話を設定しておくことや通信会

社のナンバーディスプレーやナンバーリクエストのサービスを利用するのも効果

的である。

６ 次回の開催予定日及び協議議題について

令和５年度第３回協議会を12月中旬に予定。

協議事項については、各委員の意見や治安情勢を踏まえ決定したい。

令和 年 月 日

議 長

令和 年 月 日

署名人